
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 147 DEL 28 SETTEMBRE 2023  

OGGETTO: DPCM 18 giugno 2021. Riparto e modalità di utilizzo delle risorse previste per 

finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio 

idrogeologico. 

Decreto del Commissario di Governo in data 16/03/2022 n.8, pubblicato sul 

B.U.R. supplemento del 23/03/2022. 

Progetto esecutivo n.795: “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente 

Tessino tra lo svincolo Sud della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel 

Comune di Spoleto” . Importo finanziamento €.2.900.000,00 - CUP 

E35H21000140002 CIG 92413868F9. 

Approvazione dei seguenti documenti: 

 Stato di avanzamento lavori n°1 a tutto il 05/09/2023; 

 Schema certificato di pagamento n.1 per un importo di € 363.546,57; 

 Schema di certificato di pagamento n.1bis relativo all’adeguamento prezzi ai 

sensi dell’art.26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 per un importo di € 64.949,12 

i.v.a. compresa. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Determina Dirigenziale n.119 del 06/11/2020 è stato nominato l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi, 

Capo Settore Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, con Delibera n.51/CA del 16/05/2022, ha approvato il 

progetto esecutivo n. 795 – : “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo 

Sud della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” a seguito della verifica 

preventiva effettuata dalla società EXUP s.r.l. e della validazione da parte del Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016;  

 con la suddetta delibera n.51/CA del 16/05/2022 è stato inoltre approvato: 

 la determina contrarre per l’affidamento di esecuzione dei lavori per un importo complessivo di 

€.2.072.436,73 al netto dell’i.v.a.; 

 l’indizione e l’espletamento della gara di appalto dei lavori mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016, previa consultazione di almeno 10 operatori 

economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della 

Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

 il mandato agli uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, tecnici 

e/o amministrativi, per l’espletamento della gara e l’affidamento dei lavori secondo la procedura 

indicata nella deliberazione; 

 la Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile - con 

nota prot. n. 0139973-22 del 07/06/2022, acquisita agli atti del Consorzio al prot. n.2916/22 del 

08/06/2022, ha trasmesso il Decreto del Commissario di Governo n.26 del 07/06/2022 di presa 
d’atto del progetto esecutivo in epigrafe e liquidazione del primo acconto pari al 30% del contributo 

concesso pari ad € 870.000,00; 

 con D.D. n. 126 del 08/08/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori relativi al Progetto 

esecutivo n.795: “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud della 

SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” all’Impresa GRUPPO BIAGIOLI 

SRL con sede legale in Orvieto (TR) Via Taro n.6, miglior offerente con un ribasso percentuale del 

23,702 per un importo totale del contratto di Euro 1.738.473,62 oltre IVA; 

 in data 15/09/2022 è stato firmato il contratto d’appalto Rep.n°06/2022; 

 con D.D. n.126 del 09/08/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito delle 

economie di gara; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 i lavori sono stati consegnati all’impresa affidataria in data 23/09/2022; 

 con Determina Dirigenziale n.168 del 25/11/2022, a seguito di formale richiesta dell’Impresa 

GRUPPO BIAGIOLI SRL, è stata approvata la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo 

 



di contratto per un importo di € 347.695,00 oltre i.v.a., per un importo totale di € 424.187,90; 

 con Determina Dirigenziale n. 74 del 19/03/2023, a seguito delle dimissioni volontarie dell’Ing. 

Vincenzo Perrone Filardi, è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione e 

Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe 

 l’Ufficio Direzione lavori ha redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 05/09/2023 per un 

importo complessivo di €.597.598,36 di cui €.374.828,91 per lavori in appalto, €.222.769,45 per 

Somme a Disposizione, come si evince dal Quadro economico, agli atti del Consorzio; 

 l’Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°1 per un importo di 

€.363.546,57 i.v.a. compresa, comprensivo della maggiorazione sull’Elenco Regionale Umbria 2021 

tramite l’applicazione del coefficiente moltiplicatore di 1,017; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50 del 174/05/2022 all’Impresa spetta un adeguamento dei prezzi, con 

le modalità di cui all’art.1 della Legge n.197 del 29/12/2022; 

 per quanto sopra l’Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento 

n°1bis relativo all’adeguamento di cui sopra per un importo di €.64.949,12 i.v.a. compresa;    

 

VISTO   

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 323 del 22.09.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzioni lavori e Gestioni GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere del 27.09.2023 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al DPCM 18 giugno 2021. Riparto e modalità di utilizzo delle risorse 

previste per finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio 
idrogeologico. Decreto del Commissario di Governo in data 16/03/2022 n.8, pubblicato sul B.U.R. 

supplemento del 23/03/2022. Progetto esecutivo n.795: “Riparazione di opere idrauliche lungo il 

Torrente Tessino tra lo svincolo Sud della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di 

Spoleto” . Importo finanziamento €.2.900.000,00 – CUP E35H21000140002 CIG 92413868F9., i 

seguenti documenti: 

 Stato di avanzamento lavori n°1 a tutto il 05/09/2023; 

 Schema certificato di pagamento n.1 per un importo di € 363.546,57; 

 Schema di certificato di pagamento n.1bis relativo all’adeguamento prezzi ai sensi dell’art.26 del 

D.L. n.50 del 17/05/2022 per un importo di € 64.949,12 i.v.a. compresa; 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 799.91: Riparazione di opere idrauliche lungo il 

torrente Tessino tra lo svincolo sud della S.S. n.3 Flaminia ed il 

Terminal "Le Mattonelle" nel Comune di Spoleto - PROGETTO N.795 

- CUP. E35H21000140002 

842.160,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -7.513,52 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -431.108,51 

- Importo residuo 403.537,97 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


